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1.
Опис  на состојбите  во областа и дефинирање на проблемот

1.1
Опис на состојбите 

Со овој закон се уредуваат условите и постапките за преземање дејствија од страна 
на 
царинскиот орган кога постојат оправдани причини за сомневање дека стоката ги 
повредува правата на интелектуална сопственост, е или треба да биде предмет на 
царински надзор или царинска контрола во царинското подрачје на Република 
Македонија согласно царинските прописи во случаите кога е 
декларирана за пуштање 
во слободен промет, извоз или повторен извоз, се внесува или изнесува од царинското 
подрачје на Република Македонија или кога е ставена во постапка на транзите 
ставена во постапка на царинско складирање, увоз за облагородување, преработка 
под 
царинска  контрола или привремен увоз, или која е ставена во слободна зона или 
слободен склад во согласност со царинските прописи.

1.2
Причини  за проблемите кои се предмет на разгледување 

Со постојниот пропис, не е истакнато дека барателот не плаќа за обработка на 
барањето за преземање царински дејства. Исто така, неможноста на размена на 
информации со други царински органи,  не постоење на централна база на 
податоци,како и размена на информации во врска со поднесените барања и 
постапката 
со мали пратки која не постоеше во постојниот закон.

2. 
Цели  на предлог  регулативата

Приближување кон законодавството на Европската Унија.

3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“  

Доколку  не се донесе новиот Предлог закон ќе има неусогласеност со новата регулатива 
на ЕУ бр. 608/2013 која е на сила од 01.01.2014 година.

3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

Со цел приближување кон законодавството на Европската Унија, Царинската на 
Република Македонија подготви нов Предлог закон за царински мерки за 
спроведување 
на заштита на правата од интелектуална сопственост, кој воедно е дел 
од Националната програма за усвојување на правото на  Европската Унија  
(НПАА).

Структурата на новиот Предлог Закон за царински мерки за спроведување на 
заштита на правата од интелектуална сопственост е изработена врз основа на 
новата регулатива на ЕУ бр. 608/2013, при што постои значителна разлика во 
врска со 
постојниот Закон за царински мерки за заштита на правата од интелектуална 
сопственост, кој е базиран на старата Регулатива на ЕУ бр. 
1383/2003.

Со новата регулатива на ЕУ бр. 608/2013 се става вон сила Регулативата бр. 
1383/2003, 
што е причина Царинската управа да подготви нов предлог закон. 

Освен тоа, во делот на спроведување на заштита на правата од интелектуална 
сопственост новиот закон комплетно ќе биде усогласен со новиот Систем за 
обработка 
на царински декларации и акцизни документи СОЦДАД (CDEPS), кој е во фаза на 
реализација  на Царинската управа.

Со денот на влегувањето во сила на овој Предлог закон престанува да важи 
Законот за 
царински мерки за заштита на правата од интелектуална сопственост 
(,,Службен весник 
на Република Македонија" број 38/05, 107/07, 135/11 и 69/13).

4. Проценка на влијанијата на регулативата


Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија 



- Нема

4.2
Фискални влијанија 



- Нема

4.3
Социјални влијанија 


- Нема

4.4
Влијанија врз животната средина 


- Нема

4.5
Административни влијанија и трошоци

а) трошоци за спроведување 

- Нема

б)трошоци за почитување на регулативата 

- Нема

5.
Консултации

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување


Побарано мислење  од :


- Министерство за правда; 


-  Дирекција за заштита на лични податоци ;


-  Секретаријат за законодавство ;


-  Држававен завод  за индустриска  сопственост;


- Министерство за култура;


-  Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство;


- Секретаријат за европски  прашања.

5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 




Добиените мислења  се вградени во текстот на Предлог на законот.

5.3
Мислењата кои  не биле земени предвид и зошто




- Нема

6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)




-Нема


6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции
- Нема

6.3
Препорачано решение со образложение




-Се  препорачува донесување на Предлог закон.

7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области


-Нема.

7.2
Потребни подзаконски  акти  и рок  за нивно донесување


- форма и содржината на барањето за преземање на царински дејствија и 
за потребната документација;


- форма и содржината на барањето за продолжување на периодот за 
преземање царински дејствија;


- начин на распределбата на стоките од страна на државниот орган, како и 
образецот за извештајот ;


- форма и содржина на образецот доколку Царинска управа не постапи по 
поднесено барање за преземање царински дејства.


Подзаконските прописи утврдени со овој закон  ќе се донесат најдоцна во 
рок од 
60 дена од денот на влегување во сила на овој закон.

7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување




- Министерство за финансии  - Царинска  управа

7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон




-Спроведување на соодветна обука за царинските службеници .


8.
Следење и евалуација

8.1 
Начин на следење на спроведувањето

8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 

Изјава од државниот секретар

Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.

Датум: _____________                                                                                             ..................................................







                                потпис на државен секретар 

Изјава од министерот

Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 

Датум:____________                                                                                                   ...........................................

потпис на министерот 
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